CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        , de 2013 - CREDN

Requer audiência pública com os ministros das
Comunicações, das Relações Exteriores, da Justiça e do
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência para
prestarem informações sobre a denúncia de que o Brasil
abrigava estação de espionagem dos Estados Unidos e
de que nosso país é alvo prioritário da espionagem de
agências estatais americanas.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro audiência pública com a participação dos
ministros das Relações Exteriores, Sr. Antonio Patriota, das Comunicações, Sr. Paulo Bernardo,
da Justiça, Sr. Eduardo Cardozo, e do Gabinete de Secretaria da Segurança Institucional da
Presidência da República, Sr. José Elito Carvalho Siqueira, para prestarem informações sobre a
denúncia publicada no jornal O Globo de que até o ano de 2002 funcionou em Brasília uma
estação de espionagem dos Estados Unidos que monitoravam comunicações no Brasil e
também de que o nosso país é alvo prioritário de espionagem daquele país.

    JUSTIFICATIVA

 A imprensa brasileira e a internacional têm publicado informações de que vários
países estariam sendo monitorado pelo governo americano, mais especificamente pela Agência
de Segurança Nacional e a Agência Central de Inteligência (CIA). Segundo do jornal O Globo,
em nosso país, até o ano de 2002, funcionou em Brasília uma estação de espionagem dos
Estados Unidos que monitorava comunicações, o jornal acrescenta que o Brasil é alvo prioritário
de espionagem daquele país. Isso, se confirmado, se constituiria em uma afronta à soberania do
nosso país e mesmo, como tem afirmado o governo brasileiro, uma violação de direitos
humanos.

  Ainda segundo as denúncias reveladas pelo consultor americano Edward
Snowden, bilhões de mensagens eletrônicas e telefonemas de brasileiros podem ser sido
rastreados. Dessa forma, a CREDN, que tem como um dos seus temas de estudo a segurança
nacional, não pode não se abster de apurar essas gravíssimas denúncias, por isso, pedimos
apoio dos senhores deputados para aprovar a audiência pública para debater o tema.

  Sala da Comissão, em 9 de julho de 2013.

 Deputado Alfredo Sirkis